
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N. 25 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: partecipazione al Bando di Regione Lombardia - D.G. Territorio e Protezione 
Civile - per «Interventi finalizzati all’avvio dei processi di rigenerazione urbana» ai sensi 
del D.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245 
Candidatura dell’Intervento integrato “Rigenera Artogne: nuovi spazi per la comunità” 
riqualificazione di Piazzale Caduti del Lavoro. 
Trasmissione della richiesta di contributo a Regione Lombardia. 

 

L'anno duemilaventuno addì quattro del mese di Marzo alle ore 17,30, in modalità 

videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore X  

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Giuseppe ANDREOLI Assessore X  

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 5  

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Giovanni Stanzione il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE N. 25 DEL 04 MARZO 2021 

 
OGGETTO: partecipazione al Bando di Regione Lombardia - D.G. Territorio e Protezione 
Civile - per «Interventi finalizzati all’avvio dei processi di rigenerazione urbana» ai sensi 
del D.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245 
Candidatura dell’Intervento integrato “Rigenera Artogne: nuovi spazi per la comunità” 
riqualificazione di Piazzale Caduti del Lavoro. 
Trasmissione della richiesta di contributo a Regione Lombardia 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la legge regionale 26 novembre 2019 - n.18 «Misure di semplificazione e incentivazione per la 

rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupero del patrimonio edilizio esistente. Modifiche e 

integrazioni alla legge regionale 11 marzo 2005, n.12 (Legge per il governo del territorio) e ad altre leggi 

regionali», che riconosce, nel perseguire l’obiettivo di uno sviluppo sostenibile, gli interventi finalizzati alla 

rigenerazione urbana e territoriale, riguardanti ambiti, aree o edifici, quali azioni prioritarie per ridurre il 

consumo di suolo, migliorare la qualità funzionale, ambientale e paesaggistica dei territori e degli insediamenti, 

nonché le condizioni socio-economiche della popolazione; 

DATO ATTO che il comune di Artogne intende aderire al Bando di Regione Lombardia - D.G. Territorio e 

Protezione Civile - «Interventi finalizzati all’avvio dei processi di rigenerazione urbana» ai sensi del D.d.u.o. 

15 gennaio 2021 - n. 245 pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 3 di mercoledì 20 gennaio 2021; 

CONSIDERATO che ai sensi del sopra citato Bando, avente scadenza per la presentazione delle domande 

alle ore 16.00 del 12 marzo 2021, Regione Lombardia sosterrà tramite un contributo a fondo perduto fino al 

100% delle spese ammissibili e per un importo massimo non superiore a 500.000,00 euro (iva compresa) un 

intervento o un programma di interventi, candidato dai Comuni in forma singola o associata, unitario nella 

finalità e riguardante aree e/o immobili di proprietà pubblica e finalizzato al recupero, riqualificazione e 

adeguamento funzionale, strutturale e impiantistico di immobili e di beni pubblici del patrimonio storico, 

culturale, architettonico e archeologico - alla riqualificazione di spazi pubblici e di aree verdi urbane e 

miglioramento dell’accessibilità e della mobilità – alla realizzazione di infrastrutture per l’erogazione dei 

servizi di informazione e comunicazione per l’accoglienza volti a favorire la fruizione del patrimonio culturale 

tangibile e intangibile; 

CONSIDERATO che il Comune di Artogne, ha deciso di presentare la proposta progettuale denominata 

“Rigenera Artogne: nuovi spazi per la comunità” riqualificazione di Piazzale Caduti del Lavoro e che candida 

l’intervento di rispettiva competenza, le quote di contributo richieste e gli impegni di copertura finanziaria 

della quota non coperta da contributo regionale secondo il seguente schema riepilogativo: 

Comune di  Intervento investimento Contributo Cofinanziamento 

Artogne Rigenera 

Artogne: nuovi 

spazi per la 

comunità 

Euro 546.000,00 Euro 486.000,00 Euro 60.000,00 

 

PREMESSO che il Comune di Artogne ha approvato in linea tecnica con delibera di G.C. n. 22 del 04 

MARZO 2021 lo studio di fattibilità tecnico economica per l’intervento “Rigenera Artogne: nuovi spazi per la 



comunità” riqualificazione di Piazzale Caduti del Lavoro, che prevede un totale finanziabile per l’importo di 

€ 546.000,00; 

RITENUTO di candidare il richiamato progetto al bando di Regione Lombardia per gli « Interventi finalizzati 

all’avvio di processi di rigenerazione urbana » richiedendo pertanto per la sua realizzazione un contributo a 

fondo perduto pari a complessivi € 486.000,00 a fronte di una spesa complessiva pari a € 546.000,00; 

RITENUTO di procedere all’approvazione della documentazione prevista per la candidatura al bando per gli 

«Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione urbana» ai sensi del D.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 

245, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- Richiesta di contributo contenente le attestazioni relative ai requisiti di ammissibilità 

- Proposta progettuale (studio di fattibilità tecnico economica) 

- Cartografia dell’area interessata al progetto 

VISTO il piano triennale delle opere pubbliche 2021-2023; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DELIBERA 

1. di approvare la partecipazione al bando regionale per gli «Interventi finalizzati all’avvio dei 

processi di rigenerazione urbana» ai sensi del D.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245 pubblicato sul 

BURL Serie Ordinaria n. 3 di mercoledì 20 gennaio 2021, che sostiene i programmi di interventi, 

candidati dai Comuni in forma singola o associata, riguardanti aree e/o immobili di proprietà pubblica 

e finalizzati alla rigenerazione urbana ai sensi della L.R. n.18 del  26 novembre 2019; 

 

2. di richiedere a Regione Lombardia un contributo a fondo perduto pari ad euro 486.000,00 per il 

programma d’intervento denominato “Rigenera Artogne: nuovi spazi per la comunità” 

riqualificazione di Piazzale Caduti del Lavoro, che prevede l’impegno da parte del comune a coprire 

la rimanente quota con risorse proprie e/o mutui secondo il seguente schema riepilogativo: 

 

Comune di  Intervento investimento Contributo Cofinanziamento 

Artogne Rigenera 

Artogne: nuovi 

spazi per la 

comunità 

Euro 546.000,00 Euro 486.000,00 Euro 60.000,00 

 

 

3. di dichiarare, con votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 - comma 4 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

 

PARERI ESPRESSI 

ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

e degli articoli 5 e 6 del Regolamento del sistema di controlli interni 

 

Oggetto: partecipazione al Bando di Regione Lombardia - D.G. Territorio e Protezione 
Civile - per «Interventi finalizzati all’avvio dei processi di rigenerazione urbana» ai 
sensi del D.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245 
Candidatura dell’Intervento integrato “Rigenera Artogne: nuovi spazi per la comunità” 
riqualificazione di Piazzale Caduti del Lavoro. 

Trasmissione della richiesta di contributo a Regione Lombardia 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione. 

        

      Il Responsabile del Servizio Assetto del Territorio 

                        Dott.ssa Barbara Bonicelli 

Artogne, 04/03/2021 

          

  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione. 

 

Il Responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo 

                 Dott.ssa Barbara Bonicelli 

Artogne, 04/03/2021 

 

 

 



Letto, confermato  e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

 

 

============================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Lì,  

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

 

============================================================================

= 

La presente deliberazione è: 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  

 

Lì, ____________ 

 

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 


